
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo 
quadro con un solo operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto 
all’all’affidamento della fornitura di sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta 
delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, 
per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo dei contratti in essere con 
l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per ulteriori mesi 
12.

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  13/06/2025                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  16/06/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010311          

                                                         Autorizzazione:   AUT 2/2025-2026  
                                                                                               
Data 16/06/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di 
sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo 
dei contratti in essere con l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per 
ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 465/CS del 30/10/2023, è stata indetta – ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

36/2023 – una “procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione 
di un accordo quadro con un solo operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 
3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di sistemi di prelievo venoso sottovuoto 
e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi ed un importo a base 
di gara pari ad € 223.946,25 al netto dell’IVA, Numero gara 9385600”, suddivisa in n.2 lotti;

- con il predetto atto deliberativo sono stati individuati nelle funzioni di RUP con i compiti di 
cui all’art. 31 del Codice, il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo CAT. D, in 
servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, e nelle funzioni di 
Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione della gara, il Dr. 



Oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di 
sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo 
dei contratti in essere con l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per 
ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

Simone Pagliarino, Dirigente Medico, in servizio presso la UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici dell’ASL di Rieti;

- con atto deliberativo n.505/C.S./2024 del 30/05/2024 è stata aggiudicata la suddetta procedura 
in favore dell’operatore economico PREANALITICA S.R.L., risultato aggiudicatario di 
entrambi i lotti;

- con decorrenza dal 20/11/2024 la società Preanalitica S.r.l. si è fusa per incorporazione nella 
società Interconsult S.r.l. a socio unico;

- i contratti stipulati con l’operatore economico Interconsult S.r.l. a socio unico in relazione ai 
lotti nn.1 e 2, verranno in scadenza nel mese di giugno 2025;

PRESO ATTO che la Regione Lazio:
- con Determinazione n. G16228 del 02/12/2024 ha approvato gli atti di gara e disposto 

l’indizione della “gara centralizzata a procedura aperta per la fornitura di sistemi per 
prelievo ematico sottovuoto e dispositivi di raccolta campione per le Aziende sanitarie della 
Regione Lazio suddivisa in 3 Lotti per un importo complessivo a base di gara di € 
19.122.201,00 Iva esclusa, e un valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di opzioni, 
di € 26.133.674,70 Iva esclusa”;

- con Determina G06764 del 29/05/2025 ha provveduto a nominare la Commissione 
giudicatrice della suddetta procedura;

RILEVATO che nell’art.3.3 del Disciplinare di gara è prevista l’opzione di rinnovo del contratto per 
mesi 12;

CONSIDERATO che “il rinnovo contrattuale si contraddistingue, sul piano sostanziale, per la 
rinegoziazione del complesso delle condizioni del contratto originario, per cui deve risultare che le 
parti, attraverso specifiche manifestazioni di volontà, abbiano dato corso a distinti, nuovi ed 
autonomi rapporti giuridici, ancorché di contenuto analogo a quello originario” (ex multis Cons. 
Stato, sez. III, n. 5059 del 2018; Cons. Stato, sez. VI, n. 3478 del 2019; Cons. Stato, sez. VI, n. 8219 
del 2019; Cons. Stato, sez. V, n. 3874 del 2020);

DATO ATTO che l’operatore economico Interconsult S.r.l. a socio unico ha eseguito la fornitura de 
qua, con regolarità e professionalità, senza dare adito ad alcun rilievo e nel rispetto delle condizioni 
contrattuali;

RITENUTO opportuno, per quanto in narrativa, procedere al rinnovo dei contratti di cui ai lotti nn.1 
e 2, così come previsto negli atti di gara;

VISTA:
 la nota prot. n. 44246/2025 con la quale il RUP ha chiesto alla soc. Interconsult S.r.l. a socio unico 
la disponibilità alla conferma dei prezzi e delle condizioni praticate di cui ai lotti nn.1 e 2 al fine 
dell’attivazione dell’opzione di rinnovo; 
 la nota di riscontro, acquisita agli atti al prot. n.44987/2025, con la quale il suddetto operatore 
economico conferma quanto sopra richiesto;

DATO ATTO che l’onere relativo al rinnovo del contratto per 12 mesi è stimabile in:
 € 219.749,25 (oltre IVA 22%) per il lotto n.1;
 €   12.540,00 (oltre IVA 22%) per il lotto n.2;

ATTESO che:



Oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di 
sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo 
dei contratti in essere con l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per 
ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

 nelle FAQ ANAC relative alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Aggiornamento al 23 
novembre 2011) al punto A40 è previsto che <<Sì, nel caso di esercizio dell’opzione di 
rinnovo di un contratto, espressamente prevista nel contratto in essere, occorre richiedere un 
altro codice CIG. Difatti, tale opzione comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia 
negoziale tra azione appaltante e operatore economico, suscettibile di sfociare in un nuovo e 
diverso regolamento di interessi.>>;

 nelle FAQ ANAC relative alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Aggiornamento al 6 
Febbraio 2024) non è più presente il punto A40 né altro punto relativo all’ipotesi di rinnovo 
contrattuale;

 il punto B.1 delle suddette FAQ (Aggiornamento al 6 Febbraio 2024) prevede che <<La 
comunicazione all’ANAC delle varianti va effettuata con la stessa modalità utilizzata per 
acquisire il CIG associato a quella specifica procedura, dunque mediante il sistema Simog, 
in caso di CIG acquisiti attraverso tale sistema, o mediante le piattaforme digitali certificate, 
in caso di CIG acquisiti mediante PCP. Come precisato nel Comunicato ANAC-MIT del 13 
dicembre 2023, non sono più valide le indicazioni fornite nel Comunicato del Presidente 
ANAC del 23 novembre 2016, recante “Trasmissione delle varianti in corso d’opera ex 
articolo 106, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016”>>;

 nella scheda SIMOG relativa alle varianti del contratto è presente, tra le voci ivi elencate, 
“Rinnovo previsto nei documenti di gara”;

 non risulta presente nella suddetta scheda la possibilità di acquisire un nuovo CIG;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’inserimento dei dati relativi al rinnovo contrattuale 
mediante utilizzo della scheda “varianti del contrato” presente su sistema SIMOG, senza procedere 
all’acquisizione di un nuovo CIG; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

2. DI DISPORRE, per le premesse in narrativa, il rinnovo dei contratti in essere con l’operatore 
economico Interconsult S.r.l. a socio unico - relativamente ai lotti nn.1 e 2 della “Procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un 
solo operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto 
all’all’affidamento della fornitura di sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la 
raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici della 
Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600” - per mesi 12;

3. DI DARE ATTO che il rinnovo contrattuale, pari a mesi 12, decorrerà dall’esaurimento 
economico dei contratti in essere;

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 273.214,43 (Iva 22% inclusa), 
sul conto di costo 501010311 “Dispositivi medici monouso”, come di seguito riportato:
 € 136.607,21 – esercizio 2025;
 € 136.607,22 – esercizio 2026;



Oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di 
sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo 
dei contratti in essere con l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per 
ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

5. DI CONFERMARE il Dott. Matteo Palmieri – Collaboratore Amministrativo CAT. D, in servizio 
presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi – nelle funzioni di RUP e il Dr. 
Simone Pagliarino – Dirigente Farmacista presso la UOC Politiche del Farmaco e dei Dispositivi 
Medici – nelle funzioni di Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed 
esecuzione;

6. DI DARE ATTO che il RUP procederà all’inserimento dei dati relativi al rinnovo contrattuale 
mediante utilizzo della scheda “varianti del contrato” presente su sistema SIMOG, senza 
procedere all’acquisizione di un nuovo CIG;

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici 
per quanto di competenza;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con un solo 
operatore economico per lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 3, del codice, volto all’all’affidamento della fornitura di 
sistemi di prelievo venoso sottovuoto e di provette per la raccolta delle urine avanzata per la U.O.C. Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici della Asl di Rieti, per la durata di 12 (dodici) mesi. Numero gara 9385600”. Rinnovo 
dei contratti in essere con l’operatore economico Interconsult s.r.l. a socio unico relativamente ai lotti nn.1 e 2 per 
ulteriori mesi 12.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 16/06/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-06-16T10:05:23+0000




